

Số: /KH-UBND

Nam Trực, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu xã Nam Trực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 19/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND xã Nam Trực xây dựng Kế hoạch tổ chức vui Tết Trung thu năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho thiếu niên, nhi đồng, giúp các em được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn, thiết thực.
- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
- Phát huy tinh thần đoàn kết, gắn bó trong cộng đồng thôn; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.
- Tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng ngân sách của địa phương.
- 100% các thôn trên địa bàn xã tham gia tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2025.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi cấp xã

Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi cấp xã, cụ thể:

- Thành phần:** Các thôn trên địa bàn xã tổ chức biên đạo, tập luyện tham gia thi; mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (thời lượng tối đa từ 6-8 phút).
- Thể loại:** Các tiết mục văn nghệ tham gia tập trung vào các thể loại phù hợp với lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng như: tốp ca, song ca, đơn ca và múa minh họa trên nền nhạc. Ưu tiên ca khúc thiếu nhi, nội dung trong sáng, vui tươi, thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, biển đảo Tổ quốc.
- Cơ cấu giải thưởng:** Căn cứ vào kết quả chấm theo thang điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao các giải thưởng để động viên các đơn vị tham gia. Cụ thể: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 06 giải Ba và 22 giải khuyến khích.

2. Tặng quà Trung thu

Thành lập Đoàn đi thăm và tặng quà nhân dịp Tết Trung thu năm 2025:

- Tặng quà cho 03 trẻ em mồ côi và 20 trẻ em khuyết tật (*mỗi suất trị giá 500.000 đồng*).

- Tặng quà tại 3 trường Mầm non (*mỗi trường 3.000.000 đồng*)

- Tặng quà tại 3 trường Tiểu học (*mỗi trường 3.000.000 đồng*)

- Tặng 32 suất quà (*mỗi suất trị giá 300.000 đồng*) cho Chi đoàn các thôn, trao tại Hội thi văn nghệ tập trung.

3. Tổ chức Vui Trung thu tại các thôn

Mỗi thôn chủ động thành lập Tiểu Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động: Cắm trại, biểu diễn văn nghệ, tổ chức các trò chơi dân gian, phá cỗ Trung thu cho thiếu nhi tại địa bàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hội thi văn nghệ

- *Thời gian chạy thử, làm quen sân khấu:*

+ Mỗi đơn vị được chạy thử, làm quen sân khấu 01 lượt.

+ Thời gian: Chiều 03/10/2025

- *Thời gian tổ chức Hội thi văn nghệ:* Dự kiến khai mạc lúc **19h00'** ngày **05/10/2025** (*Ngày 14/8 âm lịch*).

- *Địa điểm thi:* Hội trường Nhà văn hóa UBND xã Nam Trục.

2. Thăm tặng quà

- *Thời gian:* Dự kiến ngày 03/10/2025 (*Ngày 13/8 Âm lịch*)

- *Địa điểm:* Tại các trường Mầm non, trường Tiểu học và gia đình trẻ em mồ côi, khuyết tật.

3. Các cơ sở thôn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu trong khoảng thời gian từ ngày **05/10 đến 06/10/2025** (*từ ngày 14/8-15/8 Âm lịch*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách xã

- Bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi cấp xã (bao gồm: trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, khen thưởng, nước uống, công tác phục vụ...).

- Bảo đảm kinh phí tặng quà Trung thu theo Kế hoạch.

2. Tại cơ sở:

- Các thôn chủ động tự bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động tại cơ sở; huy động nguồn lực xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025; thành lập Ban Tổ chức và thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức để thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội bảo đảm cơ sở vật chất, điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức văn nghệ tập trung.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thiết kế maket, trang trí, âm thanh, ánh sáng để tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi cấp xã;
- Tổ chức tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, truyền thanh xã) theo nhiệm vụ thường xuyên.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Chủ trì tổ chức Hội thi văn nghệ thiếu nhi cấp xã; xây dựng kịch bản, điều hành chương trình.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lựa chọn các thầy, cô giáo tham gia thành viên Ban Giám khảo Hội thi văn nghệ.
- Hướng dẫn Chi đoàn các thôn tập luyện các tiết mục văn nghệ và tổ chức các hoạt động vui chơi tại cơ sở.
- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ, tạo không khí vui tươi, an toàn.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo các đoàn thể phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích cho thiếu niên, nhi đồng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần động viên, khích lệ tinh thần cho con em vào năm học mới đạt kết quả cao.

5. Văn phòng HĐND - UBND

- Lập danh sách đại biểu, ban hành giấy mời dự Hội thi văn nghệ thiếu nhi.
- Chủ trì chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND xã tại Hội thi văn nghệ.
- Tham mưu UBND xã chuẩn bị quà tặng cho các Chi đoàn trên địa bàn xã.

6. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trong việc thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

7. Công an xã

- Xây dựng phương án, tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Hội thi văn nghệ và tại các thôn.
- Phân công lực lượng trực, xử lý kịp thời tình huống phát sinh.

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp cùng Công an xã trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Hội thi văn nghệ.

- Huy động lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ bảo vệ, giữ gìn an toàn tại các điểm tổ chức ở cơ sở.

9. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Chủ động tổ chức hoạt động “**Đêm hội trăng rằm**” tại trường gắn với giáo dục truyền thống, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Huy động học sinh tham gia Hội thi văn nghệ.

- Phối hợp với các Chi đoàn, các thôn trong các hoạt động tập trung.

10. Trạm Y tế xã

- Bố trí nhân viên y tế trực tại Hội thi văn nghệ cấp xã.

- Hướng dẫn các thôn thực hiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm khi tổ chức phá cỗ Trung thu.

- Sẵn sàng chuẩn bị cơ số thuốc thiết yếu, phương tiện sơ cứu, cấp cứu khi có tình huống phát sinh.

11. Các cơ sở thôn

- Mỗi thôn thành lập Ban Tổ chức ở cơ sở, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Trung thu như: Cắm trại, biểu diễn văn nghệ, tổ chức các trò chơi dân gian, phá cỗ Trung thu,... tại địa phương.

- Chuẩn bị tiết mục văn nghệ tham gia Hội thi văn nghệ cấp xã.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động vui chơi, phá cỗ cho thiếu nhi tại địa phương.

- Gửi báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu xã Nam Trực năm 2025, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đề nghị báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các phòng, ban của xã;
- Các cơ quan, đơn vị, các Trường học trên địa bàn;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Yên